
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de maio de 2019 Edição Nº: 2994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 
 

 

 
 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

02.05.01/2019, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação de serviços para preparação dos objetos em 

serviços internos, bem como distribuição de objetos de correspondência em domicilio 

e/ou Caixas Postais Comunitárias, conforme a necessidade da AGC em Aquinópoles, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria de Planejamento e Gestão. VALOR 

MENSAL: R$ 445,50 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

VALOR GLOBAL: R$ 3.564,00 (três mil quinhentos e sessenta e quatro reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): Antônio José Gonçalves Neto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Antônio José Gonçalves Neto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe/Ce, 02 de Maio de 2019. Valnei 

Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***    ***   *** 

NOTIFICAÇÃO NOTIFICANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE 

NOTIFICADO: JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES. ENDEREÇO: Rua Maria 

Izaura Nogueira Diógenes, s/n, Centro, Jaguaribe/CE. PROGRAMA: Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar.   O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

por intermédio de seu Prefeito Constitucional abaixo assinado, no uso de suas 

atribuições legais, vem, através da presente, considerando que o Notificado foi ex 

Gestor do Município de Jaguaribe/CE, quadriênio 2009 a 2012,  e em decorrência de 

irregularidades apontadas diante do Ofício de N.º 1110/2019 – 

DAESP/COMPRA/CGCAP/DIFIN/FNDE/MEC, que atestou diversas irregularidades, 

na prestação de contas do PNATE – Programa Nacional de Transporte Escolar, no 

exercício de 2011, o que representa o prejuízo ao cofre públicos na monta de R$ 

350.783,21(trezentos e cinquenta mil setecentos e oitenta e três reais e vinte e um 

centavos). Segue nos anexo. Outrossim, considerando os princípios constitucional da 

ampla defesa e do contraditório, comunicamos a Vossa Senhoria os termos do Parecer 

Técnico de N.º 152/2019 DAESP/COMPRA/CGCAP/DIFIN/FNDE/MEC que lhe 

imputa a devida responsabilidade. De modo que Vossa Senhoria tem o prazo 

improrrogável de 10(dez) dias para responder sobre as irregularidades apontadas, sob 

pena de lhe ser movida a competente ação de ressarcimento ao erário público. Palácio 

da Intendência, 17 de Abril de 2019.  José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

02.05.02/2019, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação de serviços de serviço de transporte dos malotes 

dos Correios para o Distrito de Aquinópoles, localizado neste Município, referido serviço 

ficará vinculado à da Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de 

Jaguaribe/CE. VALOR MENSAL: R$ 184,80 (cento e oitenta e quatro reais e oitenta 

centavos). VALOR GLOBAL: R$ 1.478,40 (mil quatrocentos e setenta e oito reais e 

quarenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Ricardo Barros do Nascimento. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricardo Barros do Nascimento. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe/Ce, 02 de Maio de 2019. Valnei 

Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***    ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

26.04.01/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

PROVIMENTO DE SOLUÇÃO MULTIPLATAFORMA INTEGRADA PARA 

LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E 

ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE E EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme 

especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo. Que se realizará no 

dia 15/05/2019, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 

acima ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 30 

de abril de 2019. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município.  



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de maio de 2019 Edição Nº: 2994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 081/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.343/16, de 

05 de dezembro de 2016, MARIA ELIANA DA SILVA, para ocupar o cargo em 

Comissão de COORDENADOR DE SETOR DO PROJETO RECICLAR, CDA-VII, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de maio de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 
 
PORTARIA Nº 082/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.343/16, de 

05 de dezembro de 2016, JARBAS ARAUJO BEZERRA, para ocupar o cargo em 

Comissão de COORDENADOR DE SERVIÇO DE DIGITADORES DO 

CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, CDA-VIII, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de maio de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
PORTARIA Nº 083/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.132/13, de 

12 de março de 2013, FRANCISCA FLORÊNCIO DE ALMEIDA, para ocupar o cargo 

em Comissão de ASSESSOR DE EVENTOS ESPORTIVOS, CDA-V, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de maio de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 
 
PORTARIA Nº 083.1/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849/06, de 17 de março de 2006, 1.116/13, de 03 de janeiro de 2013 e 

1.442/19, de 29 de março de 2019, JAIR GLEDISON PINHEIRO DE LEMOS, para 

ocupar o cargo em Comissão de COORDENADOR DE UNIDADE DE JUVENTUDE 

E ESPORTE, CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 

aos 02 de maio de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
PORTARIA Nº 083.2/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, DIEGO AMORIM SILVEIRA, 

para ocupar o cargo em Comissão de COORDENADOR DE SETOR DO PROJETO 

AQUI É MEU LUGAR, CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de maio de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
Portaria de Diária(s) Nº 061/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: ENTREGAR EQUIPAMENTOS PARA REPARO NA 

EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS 

LTDA.RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIER BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 03/05/2019 a 03/05/2019. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 2 de Maio de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

***    ***   *** 

 

Portaria de Diária(s) Nº 062/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: ENTREGAR EQUIPAMENTOS PARA REPARO NA 

EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS 

LTDA.RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO FABIO BARBOSA DE MELO, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 03/05/2019 a 03/05/2019. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 2 de Maio de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

***    ***   *** 

 

Portaria nº 083.4/2019, de 02 de maio de 2019. Designar REJANE ELIZABETH PAZ 

MELO, responsável para operacionalizar a Agência Comunitária de Nova Floresta 

(AGC) do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Designar REJANE ELIZABETH PAZ MELO, prestadora de  serviços por 

tempo determinado deste Município, (contrato com vigência até 31.12.2019), lotada na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, responsável pela operacionalização de 

atendimentos postais da Agência de Correios Comunitária de Nova Floresta, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE,  02 de maio de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 083.3 DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Antonio Arisvan Lima Diniz, Motorista D, constante da Portaria nº 184 

03.02.2017, Barbara Guedes Freitas, Enfermeiro, constante da Portaria nº 045 de 

07/03/2019, Francisca Valma de Oliveira Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante 

nº 248.6 de 03/07/2017 e Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria nº 070 de 02/04/2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 
 

PORTARIA Nº 083.5, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga Gratificação de Planejamento 

ao servidor do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Planejamento do Professor, Luis Filho Honorio Felicio, matrícula nº 133293-7, 

constante da Portaria nº 070.10 de 02/04/2019, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 083.6, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga Gratificação de Regência de 

Classe do Professor do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe do Professoro, Luis Filho Honorio Felicio, Matrícula nº 133293-7, 

constante da Portaria nº 070.11 de 02.04.2019, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de maio de 2019 Edição Nº: 2994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 083.7, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga gratificação dos servidores, 

do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de insalubridade dos 

servidores municipais, Alex Carvalho Monteiro, Medico, constante da Portaria n° 

004.3, de 03.01.2019 e Ana Maria Barbosa Alves, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria n° 035.17, de 03.01.2018 e Francisco Enezangelo Freire Cosme, Agente de 

Saúde de Endemias, constante da Portaria nº 022.13, de 03.03.2015 lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

maio de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

***    ***   *** 

 
PORTARIA Nº 083.8, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga gratificação por plantão, dos 

servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Graziela da Silva Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, (12h), Larissa Bastos 

Dantas, (12h), Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Verismar Pereira de Menezes, 

(12h), Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 070.8 de 02.04.2019, Ivan 

Claudio Bastos Gomes, Enfermeiro, (12h), constante da Portaria nº 004.12 de 

03.01.2019, Katia Maria de Freitas Teixeira Guedes, (12h), Enfermeiro e Walenya 

Arruda Braga, (12h), Enfermeiro, constantes da Portaria nº 070.7 de 02.04.2019, Ana 

Paula de Freitas Teixeira Guedes, (24h), Médico, constante da Portaria nº 045.12 de 

07.03.2019, Francisco Ronney Boutala Lopes Barbosa, (24h), Médico e Joao Paulo 

Bonnamigo Sousa Albuquerque, (24h), Médico Plantonista, constantes da Portaria nº 

004.11 de 03.01.2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio 

de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 
 

PORTARIA Nº 083.9, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, Alex Carvalho Monteiro, Médico, constante 

da Portaria nº 004.1, de 03.01.2019, Gleiston Candido Martins, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 118, de 03.07.2018, Luana Lima de Andrade, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 136.3, de 04.09.2018, Otilia Maria 

Diogenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 234.5, de 

02.06.2017, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 083.10, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga gratificação de sobreaviso, 

das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Maria Rebeca Cabral D Oliveira Miguel, Medico, constante 

da Portaria n° 070.3, de 02.04.2019, Natalia Peixoto Vieira, Biomedico, constante da 

Portaria n° 004.16, de 03.01.2019, Ranubia Alves da Silva Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 070.3, de 02/04/2019, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

maio de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***    ***   *** 
 

PORTARIA Nº 083.11 DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, do Professor do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar do servidor Luis Filho Honorio 

Felicio, Professor de Educação Básica, matrícula nº 133293-7, constante da Portaria nº 

070.5 de 02/04/2019, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 

gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base pelo exercício de 

sua função em localidade considerada de difícil acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 083.12, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga Gratificação de Plantão de 

Médico Cirurgião, dos Servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Plantão de Médico Cirurgião, dos Servidores Francisco Ronney Boutala Lopes 

Barbosa e Jose Rubi Peixoto Cunha Junior, constantes da Portaria nº 004.8 de 

03.01.2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***    ***   *** 
 

PORTARIA Nº 083.13, DE 02 DE MAIO DE 2019. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Francisco Marcolino de Araujo, (50%), 

Operador de Pá Mecânica, constante da Portaria nº 045.9 de 07/03/2019 e Francisco 

Pereira Nunes Junior, (100%), Fiscal de Obras e Serviços Públicos, constante da 

Portaria nº 070.9 de 02/04/2019, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, Geani Barbosa Peixoto, (50% e 100%), Auxiliar de Enfermagem, 

Marcos Acelino Bessa da Silva, (50% e 100%), Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Rosilene Bessa, (50% e 100%), Auxiliar de Serviços Gerais e Francisca Jeanne da 

Silva Carneiro, (100%), Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 070.9 de 

02/04/2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Jose Armando Barbosa 

Marques, (50%), Agente de Portaria, constante da Portaria nº 070.9 de 02/04/2019, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Maria Suely Alves, (50%), 

Agente Administrativo, constante da Portaria nº 045.9 de 07/03/2019, lotada na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de maio de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.05.2019, o Contrato 

nº 003/2019 de 02 de janeiro de 2019 do prestador de serviço Sr. Alex Carvalho 

Monteiro do cargo de Médico - Matrículas 133168-0 e 132830-1, lotado na Secretaria de 

Saúde - SESAU – Unidade de Trabalho: Hospital Municipal de Jaguaribe-CE. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.05.2019, o Contrato 

nº 007/2019 de 02 de janeiro de 2019 do prestador de serviço Sr. Ana Maria Barbosa 

Alves do cargo de Auxiliar de Enfermagem – Matrícula 132835-2, lotado na Secretaria de 

Saúde - SESAU – Unidade de Trabalho: ESF Maria Niedja Barreira Gomes – João Paulo 

II - Jaguaribe-CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.05.2019, o Contrato 

nº 069/2019 de 02 de janeiro de 2019 do prestador de serviço Sr. Francisco Ronney 

Boutala Lopes Barbosa do cargo de Médico - Matrícula 132896-4, lotado na Secretaria 

de Saúde - SESAU – Unidade de Trabalho: Hospital Municipal de Jaguaribe-CE. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de maio de 2019 Edição Nº: 2994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.05.2019, o Contrato 

nº 248/2019 de 04 de fevereiro de 2019 da prestadora de serviço Sra. Gesilane de Brito 

Nunes do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 133187-6, lotada na Secretaria 

de Educação e Cultura - SEDUC – UNIDADE DE Trabalho – EEIEF Luiza Távora – 

Edmar Barreira - Jaguaribe-CE.. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do mês de maio 

do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.05.2019, o Contrato 

nº 348/2019 de 01 de março de 2019 da prestadora de serviço Sra. Lucia de Fatima de 

Lima Oliveira do cargo de Agente Administrativo- Matrícula 133254-6, lotada na 

Secretaria de Saúde - SESAU – UNIDADE DE - Jaguaribe-CE.. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido,  a servidora 

pública municipal Sra.  Luciana Peixoto Soares de Oliveira, admitida em 27.07.2010 

ocupante do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 1 – Matricula 

100541-3,  lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade de Trabalho – 

EEF  – Alice Diógenes Pinheiro - Jaguaribe - CE,  a partir de 02.05 2019, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

segundo dia do mês maio do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 
 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.05.2019, o Contrato 

nº 408.1/2019 de 20 de março de 2019 do prestador de serviço Sr. Luis Filho Honorio 

Felicio do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 1- Matrícula 

133293-7  lotado na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade  de Trabalho – 

EEIEF Francisco Nogueira de Lima Jenipapeiro - Mapuá - Jaguaribe-CE.. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 
 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.05.2019, o Contrato 

nº 286/2019 de 04 de fevereiro de 2019 da prestadora de serviço Sra. Maria Elizomar 

Diogenes de Oliveira do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais- Matrícula 133099-3  

lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade  de Trabalho – EEF Alice 

Diógenes Pinheiro - Jaguaribe-CE.. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do mês de maio 

do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


